
山东泥美环保科技有限公司

临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：山东泥美环保科技有限公司

编制单位：潍坊优特检测服务有限公司

二 O二五年七月



建设单位法人代表: 西光波

编制单位法人代表: 莫伟言

项 目 负 责 人: 王晓明

填 表 人：王晓明

建设单位：山东泥美环保科技有限公

司（盖章）

编制单位：潍坊优特检测服务有限

公司（盖章）

电话：15610227818 电话：0536-8981150

邮编：262600 邮编：261031

地址：山东省潍坊市临朐县龙山高新

技术产业园蟠龙山路由北向南 2220

米处路东

地址：潍坊市寒亭区寒亭高新技术
[...]
和过量空气系数等燃烧条件有关。项目去除烟气中的 NOx采用 SNCR（去除效

率≥50%），主要与 NOx发生还原反应，除去 NOx气体，每台回转窑经―SNCR

脱硝‖处理后送入高 60m烟囱（P1、P2）排入大气。

（1）SNCR基本原理

SNCR（选择性非催化还原）技术采用炉内喷氨水作为还原剂还原 NOx。还

原剂只和烟气中的 NOx反应，一般不与氧反应，该技术不采用催化剂，必须在

高温区加入还原剂。二燃区内的氨喷射系统采用喷枪，在二燃区 850-1100℃温度

区间进行选点喷射，与烟气中的 NOx反应生成 N2和 H2O。根据《火电厂烟气脱

硝工程技术规范选择性非催化还原法》（HJ2053-2018）氨的逃逸小于 8mg/m3。

该技术成熟可靠，还原剂有效利用率高，系统运行稳定，设备模块化，占地小，

无副产品。



山东泥美环保科技有限公司临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护验收监测报告

49

其反应式方程式如下：

4NO+4NH3+O2→4N2+6H2O

2NO+4NH3+2O2→3N2+6H2O

6NO2+8NH3→7N2+12H2O

根据回转窑运行负荷和温度区间，选择合适的温度点打入喷枪。烟气脱硝工

程主要有：①水溶液储存供应系统；②还原剂计量分配系统；③还原剂喷射系统；

④电气、控制系统；⑤保温；⑥采暖通风系统；⑦配套土建设计等。⑧SNCR工

艺说明。

（2）氨水储存系统

氨水存储：氨水（20%浓度）经汽车运输由卸氨泵打至储罐。项目新建 1座

20m3卧罐，环评要求在氨水罐区周边设置围堰，设置尺寸为 6.6m×4m×1m，

有效容积为 26.4m3，大于氨水储槽单罐最大存储量。

（3）还原剂喷射系统

主要是将氨水溶液通过电磁阀分配到各个喷射系统，由喷枪喷射到炉膛内与

氮氧化物发生氧化还原反应，将氮氧化物转化为氮气。

炉膛内的氨喷射系统采用喷枪，喷枪采用不锈钢 316L制造，包括喷枪本体、

喷嘴座、雾化头、喷嘴罩等四部分。在炉膛 850-1100℃温度区间进行选点喷射，

锅炉运行时根据运行负荷的大小确定喷枪喷射的区域和数量，不运行的喷枪采用

风冷保护，以避免喷枪受热损坏。

4、烟气重金属处理系统

重金属一般以固态和气态存在于烟气中。因此重金属的净化主要是在―高效

捕集和―低温控制器两个方面采取措施。本项目烟气通过采用―活性炭喷射+布

袋除尘器+湿法脱酸‖对重金属进行协同处理，重金属设计综合处理效率为 99%。

由于重金属的净化工艺与有机类污染物相似，即由喷射活性炭粉吸附后，利用布

袋除尘器进行处理。

污泥焚烧烟气中重金属浓度的高低，与废物组成、性质、重金属存在形式、



山东泥美环保科技有限公司临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护验收监测报告

50

锅炉的操作及空气污染控制方式等有密切关系。烟气中重金属主要以气态或吸附

态形式存在，首先通过活性炭粉进行初步吸附，气化温度较高的重金属及其化合

物在烟气处理系统降温过程中凝结成粒状物质，然后被布袋除尘设备收集去除。

5、烟气二噁英控制措施

项目去除烟气中的二噁英采用―3T+E燃烧控制+―活性炭喷射+布袋除尘器，

二噁英设计综合处理效率为 40%，项目焚烧炉采用―3T+E控制法，前端活性炭

喷射可吸附部分二噁英，再使用布袋除尘器去除吸附了二噁英类的活性炭、飞灰

颗粒，能有效控制焚烧尾气中二噁英的排放浓度。

（1）原料控制

本工程所用燃料为污泥和一般工业固废（废布料、废纸屑、废木屑），相较

生活垃圾或单纯工业固废焚烧，污泥中有机物、氯元素含量相对较低，因此从二

噁英合成前驱物的入窑控制方面，掺烧污泥所产生的二噁英较少。

（2）焚烧管理

使污泥在回转窑内得以充分燃烧是对二噁英类源头控制的最有效方法，通过

采用―3T+E控制法，即保证锅炉出口烟气的足够温度（Temperature）、烟气在

燃烧室内停留足够的时间（Time）、燃烧过程中适当的湍流（Turbulence）、过

量的空气（ExcessAir）。控制窑温在 850℃-900℃之上；焚烧燃料产生的烟气在

炉内停留时间大于 2s，保证二噁英的充分分解；并合理控制助燃空气的风量、

温度和注入位置，使炉膛内部温度场均匀，不产生燃烧死区，保证污泥充分燃烧。

二噁英的生成和一氧化碳浓度有很大关系。通过促进炉内气体的湍流，使燃

料在燃烧室内充分混合，保证污泥更加充分的燃烧，从而控制烟气中一氧化碳的

含量及二噁英的生成量。将锅炉的出口烟气降至 150-170℃左右，避免烟气再度

形成二噁英，把一级除尘器前的烟气入口温度控制在 150℃左右，使二噁英更易

去除。二噁英在常温下以固态存在，烟气温度越低，越容易由气化状态变为细小

颗粒物，更易在布袋除尘器中去除。焚烧烟气急冷。当烟气温度降至 300～500℃

范围时，有少量已经分解的二噁英将重新生成。为减少二噁英的重新生成，本项



山东泥美环保科技有限公司临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护验收监测报告

51

目采用的循环流化床锅炉在设计上通过提高烟气流速，使烟气迅速通过空气预热

器进行降温，减少烟气从高温到低温过程的停留时间，以减少二噁英的再生成。

（3）末端治理措施

末端治理采用―活性炭喷射+布袋除尘措施。二噁英类在烟气中主要以两种

状态存在：气相悬浮和固相吸附在飞灰颗粒上，所以尽可能减少气相二噁英类的

比例、提高活性炭及飞灰的去除效率是控制烟气中二噁英类排放的重要手段。烟

气中气相悬浮和固相吸附在飞灰颗粒上的二噁英类所占比例取决于燃烧工况、烟

气冷却速率、以及飞灰表面是否存在促使二噁英类合成的金属催化剂等。使用布

袋除尘器去除吸附了二噁英类的活性炭、飞灰颗粒，能有效控制焚烧尾气中二噁

英的排放浓度。布袋除尘器不但对细小飞灰有很高的除尘效率，而且运行温度(＜

160℃)也有利于避免二噁英类的再合成，所以布袋除尘器去除二噁英的效果较好。

6、烟气 CO控制措施

烟气中 CO含量是由于不完全燃烧产生的，能否完全燃烧与燃烧工况、回转

窑结构型式有关。引进技术成熟、性能良好的焚烧设备是实现完全燃烧，控制

CO含量的关键。

本项目引进先进的焚烧技术和设备及其配套的自动控制系统。其焚烧炉使危

险废物能充分燃烧，多级送风使燃烧控制具有很大的灵活性。可根据危险废物质

量控制焚烧过程，保证几乎恒定的燃烧条件。能保证合适的过剩空气系数、空气

与物料的充分混合、充分的滞留时间、高温燃烧工艺，使有害气体充分分解和可

燃气体完全燃烧。

7、烟气恶臭控制措施

项目去除烟气中的恶臭采用―生物除臭装置除臭‖，设计处理效率为 95%。

生物除臭装置除臭采用生物滤池法，生物滤池是种填料床滤池。要处理的气体首

先进行预湿，然后在敞开式滤池中，气体由下向上通过装满有机填料（肥料、果

壳、树皮及其混合物）滤料床进行处理。



山东泥美环保科技有限公司临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护验收监测报告

52

4.1.2. 废水

项目绿化用水全部蒸发损耗，石灰配制用水全部用于项目脱酸，飞灰固化用

水全部进入飞灰固化物。项目废水主要为电除雾器废水（W1）、湿法脱酸废水

（W2）、生物除臭装置废水（W3）、循环冷却水排水（W4）、生活污水（W5）。

项目废水产生量为 14532.6t/a。

一、废水的分类收集

项目产生废水主要包括：电除雾器废水（W1）、湿法脱酸废水（W2）、生

除臭装置废水（W3）、循环冷却水排水（W4）、生活污水（W5），该项目按

照分类收集、分质处理的原则对不同类型的废水进行治理。

二、污水处理

项目电除雾器废水W1、湿法脱酸废水W2经沉淀预处理后回用于湿法脱酸

补水，剩余废水与生物除臭装置废水W3一起排入厂区污水处理站处理后，与循

环冷却水排污水W4、生活污水W5一起排入临朐县第二污水处理厂进行深度处

理后排入弥河。

项目电除雾器废水、湿法脱酸废水经沉淀预处理后回用于脱酸用水，剩余废

水与生物除臭装置废水收集后一起排入厂区污水处理站处理。项目依托厂区现有

污水处理站，设计处理规模为 60m3/d（剩余废水 8.4m3/d、生物除臭装置废水

5.8m3/d，共计 14.2m3/d，能够满足项目需求），处理工艺为―预处理+水解酸化

+缺氧+两级生物接触氧化+MBR，处理后的废水外排至临朐县第二污水处理厂进

行深度处理后排入弥河。

厂区污水处理站主要处理单元简述如下：

调节池：由于废水排放的间断性和多变性，使排出的废水水质和水量在一天

内有很大的变化。为了保证废水处理设备按一定的水质、水量均匀进入，确保设

施稳定运行，废水在进处理设备前在该池中进行水质、水量的调节。可根据进水

水质的实际情况，投加絮凝剂进行沉淀处理，保证后续的生化处理稳定运行。废

水经预处理达标后，进入调节池，主要用于调节 PH，实现水质和水量的均匀化。



山东泥美环保科技有限公司临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护验收监测报告

53

水解酸化池：然后进入水解酸化池，利用厌氧处理的水解和酸化阶段，而放

弃产甲烷（碱性发酵）阶段。厌氧处理的主要目的是通过水解和非水解作用实现

难生物降解有机物的转化，通过分子结构改变（开环、断键、裂解、基团取代、

还原等），使结构复杂难生物降解的有机物分子转化成可慢速或快速生物降解的

有机物，从而明显改善污水的可生物处理性，使出水水质稳定，减少冲击负荷，

为好氧处理创造条件。

缺氧池：污水从水解酸化池出水进入缺氧池，在缺氧条件下，由于兼性脱氮

菌（反硝化菌）的作用，将 NO2--N和 NO3--N还原成 N2，反硝化过程中的电子

供体（氢供体）是各种各样的有机底物（碳源）。在生物反硝化过程中，不仅可

使 NO2--N和 NO3--N被还原，而且还可使有机物氧化分解。

两级生物接触氧化池：污水从缺氧池出水进入两级生物接触氧化池，此阶段

好氧菌将小分子物质分解为H2O和CO2；硝化菌将氨氮分解为NO2--N和NO3--N。

接触氧化池设置回流泵，用于混合液回流缺氧池。

MBR池：污水进入MBR池，MBR膜生物反应器是将膜分离技术和生物反

应器的生物降解作用集于一体的生物反应系统。它以浸没式膜组件替代传统活性

污泥法中的二沉池实现泥水分离。由于膜的过滤作用，微生物被完全截留在生物

反应器中，实现了水力停留时间与活性污泥泥龄的彻底分离，消除了传统活性污

泥法中污泥膨胀问题。MBR具有对污染物去除效率高，硝化能力强，出水水质

稳定，剩余污泥产量低，设备紧凑，操作简单等优点。MBR设置部分污泥回流

缺氧池。

污水站的各处理单元根据污水的实际处理情况协调使用或闲置。

目前实际运行中，投药预处理、水解池、催化氧化和压滤部分未开启，为备

用状态，未开启的设备通过旁路输送，后期将根据实际处理情况协调使用。

厂区污水处理站各单元主要进出水指标一览表见下表，处理工艺流程图见图

4.1-3。



山东泥美环保科技有限公司临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护验收监测报告

54

图 4.1-3 污水处理工艺流程图



山东泥美环保科技有限公司临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护验收监测报告

55

污水处理 标识牌

图 4.1-4 厂区污水站照片

4.1.3. 噪声

本项目噪声源主要为机械设备、空气动力性设备运行噪声，主要噪声源设备

包括刮板输送机、烘干窑、回转窑、三回程冷却机、燃烧器、混炼机、风机、真

空泵、压缩机、空压机、各种泵机等。主要产噪设备情况具体见表 4.1-3。

表 4.1-3 验收项目主要噪声源情况一览表

序号 车间 噪声设备名称 数量 治理措施

1 干化焚烧车间
烘干窑 2 基础减震、厂房隔声

回转窑 2 基础减震、厂房隔声



山东泥美环保科技有限公司临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护验收监测报告

56

序号 车间 噪声设备名称 数量 治理措施

燃烧器 4 基础减震、厂房隔声

三回程冷却机 2 基础减震、厂房隔声

2 飞灰固化车间 混炼机 1 基础减震、厂房隔声

3 室外
水泵 3 基础减震

风机 2 基础减震

项目噪声采用减振、隔声等措施后，厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008)3类标准要求。

具体噪声防治措施见下图所示。

图 4.1-5 噪声防治措施照片（基础减震）

4.1.4. 固体废物

本项目固废产生及处置情况见下表所示。



山东泥美环保科技有限公司临朐县市政污泥处置扩建项目竣工环境保护验收监测报告

57

表 4.1-4 扩建工程固体废物产生、处置及排放情况一览表

产生

环节
污染物 属性

废物类

别

废物

代码

危险

特性

贮存周

期

环评内容 实际建设
变化

情况产生量
(t/a) 处置措施

产生量
(t/a) 处置措施

污泥

焚烧

炉渣
一般

固废
/ / / ＜1a 12144 外售至建材厂综合利用。 8000 外售至建材

厂综合利用。
减少了
34.1%

多管旋风

除尘器除

尘灰

疑似

危废
/ / / ＜1a 2732.4

进行危险废物鉴别，如属于危险

废物，则委托有资质单位处理：

如属于一般固废，外售至建材厂

综合利用。鉴定前暂按危废管理，

贮存过程采用封闭包装或置于封

闭容器内，暂存于疑似危废临时

暂存点。

1500 正在进行危

废鉴定。
减少了
45.1%

布袋除尘

器除尘灰

(含废活

性炭)(固
化稳定

后)

危险

废物
HW18

772-0
02-18

I ＜1a 666

固化并检测能够满足《生活垃圾

填埋场污染控制标准》

(GB16889-2008)中 6.3条要求，可

以进入生活垃圾填埋场分区填

埋，不满足则送有资质的危险废

物处置单位处理。

460

暂存于危废

间，委托有资

质单位定期

处置。

减少了
30.9%

石灰

仓

石灰仓除

尘器粉尘

一般

固废
/ / / ＜1a 0.0396 收集后回用。 0.025 收集后回用。

减少了
36.9%

湿法

脱酸

废水

处置

脱硫石膏
一般

固废
/ / / ＜1a 448.3